rupta praeferrri . . . creatura. HROTSV. lib. 2 praef. 1,7 nec . . . tantae sum iactantiae, ut vel extremis me prae sumam -re auctorum alumnis. **2 spec. de relatione:** **a proportionaliter componere, in proportionem ferre - in ein Verhältnis, in Proportion (zueinander) setzen (medial. i. q. proportionalem esse, proportione quadam respondere - in einem Verhältnis, in Proportion zueinander stehen, einander entsprechen):** **a math.:** ANON. geom. I 3,4 numerus graduum . . . cum XII -atur, et qualis comparatio fuerit graduum ad XII, talis egs. 3,5 p. 321,17 gradus . . . cum XII tripla proportione -amus. *ibid. al.* spectat ad medietatem geometricam q. d.: GERB. geom. 6,7 p. 94,15 si . . . primum orthogonium ad quintum, id est vi ad CL, -as, in medio . . . XXX, qui quincupla utrosque collatione continet, investiges. 6,9 eadem . . . proportione per geometricam medietatem . . . orthogonii ipsi continuantur, qua . . . latera . . . univoca . . . sibi invicem -untur. **B mus.:** Mus. ENCHIR. 17,4 (ed. H. Schmid. 1981) in simphonia disdiapason medium ad utrasque octava regione -ri, extre mas sibi loco quinto decimo respondere. SCHOL. enchir. 2,203 (ed. H. Schmid. 1981) dupla habitudine voces hae -untur ut vi ad XII. FRUTOLF. (?) rhythmimach. 2,13 p. 196,15 quod, sicut in monocordo istis mensuris praedictae consonantiae colliguntur, ita in armonia neumae, quae non nisi ipsis consonantias fiunt, etiam ipsis . . . proportionibus consonant et -antur. *al.* remissius usu intrans. i. q. concinere - zusammenstimmen: ELIAS SAL. mus. 30 p. 57^b,14 quod quatuor, qui cantare debent, habeant voces -entes hoc modo, quod unus habeat vocem magis grossam . . . quam alii egs. **b comparando componere, referre ad (invicem) - vergleichend zusammenstellen, -ordnen, beziehen (auf), in Beziehung setzen, in Zusammenhang bringen:** **a in univ.:** ALBERT. M. summ. creat. I 4,69,3,3,2 p. 71^b,5 non est necesse, quod statim, quando aliquid iudicatur a ratione in se, -atur etiam ad aliud. bon. 503 p. 262,73sq. ratio . . . -ens aliquid non -rt nisi acceptum a rebus extra (animal. 21,16 p. 1330,37 ratione -ente memorias et sensata. *ibid. al. cf. l. 40.*) p. 263,6 videtur, cum -ens intellectus sit humanus, quod omne, quod habetur humano intellectu, sit habitum per collationem (summ. theol. II 15,93,2 p. 203^a,23 ratio est i. componens et dividens et -ens in lumine intellectus agentis accepta et in lumine principiorum determinata. *ibid. al.*) animal. 8,232 composition . . . est, quando unum -rtur alii secundum inesse vel non inesse. 21,11 inter omnia animalia plus -rt memorias suas pygmaeus. 21,15 p. 1330,9 oportet eum, qui disciplinae est perceptibilis, ea, quae videt et audit, diligenter attendere et -re et ex -tis memoria retentis experta sumere egs. *ibid. al.* **B comparando, per collationem deducere - durch Vergleich, Feststellung einer Beziehung ableiten:** ALBERT. M. animal. 21,11 ratio . . . est vis animae . . . ex illo (universalis) principia artium et scientiarum per similes habititudines -ens. **γ absol. i. q. comparando, per collationem (perceptorum) iudicare - durch Vergleichen, Herstellen einer Beziehung urteilen:** ALBERT. M. anim. 3,2,19 p. 206,27 (ed. C. Stroick. 1968) reminiscentia . . . fit mediante cogitativa, quae est actus rationis -entis de particularibus. animal. 21,19 simiae illi actu rationis aliquid simile habere videntur, qui -rt de intentionibus in ipsis sensibilibus . . . acceptis. *ibid. al.* **δ mediopass. i. q. comparabilem, collativum esse - vergleich-, vereinbar sein:** ALBERT. M. metaph. 12,2,1 p. 559,63sqq. (ed. B. Geyer. 1964) sicut formae diversae non sunt -tae ad invicem, sicut canes et equi non -untur, ita dicebant diversos numeros non -ri ad invicem. p. 560,9 unitates unius numeri -tae ad invicem non -untur unitatis alterius numeri egs. 12,2,3 p. 561,19sq. aut -untur (p. 1080^b,37 συμβλητα) unitates aut non -untur (p. 1081^a,1 ἀσύμβλητοι). p. 562,6 in mathematico numero sibi invicem -untur unitates. *ibid. al.*